
 diário oficial Nº 34.523  45 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

Art. 1º - Conceder aos militares: CAP BM  WAGNER FABYAN DOS SANTOS 
PEREIRA, SUBTEN BM ANIVALDO AMADOR DE OLIVEIRA, CB BM ISAQUE 
LOBATO MARQUES, CB BM WATILA OLIVEIRA VIEIRA E SD BM BRUNO 
FAUSTINO DA SILVA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$3.283,75 (TRÊS 
MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS, E SETENTA E CINCO CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Redenção ao município de Tucumã 
- PA, no período de 14 a 16 de Novembro de 2020, a serviço do 10º GBM 
do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 054/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM TONY DALENO BARROS RIBEIRO e 
CB BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE MELO, 06 (SEIS) diárias de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.519,20 (UM MIL, QUINHEN-
TOS E DEZENOVE REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Salvaterra ao município de Soure - PA, nos dias 05, 06, 12, 13, 19 e 20 
de Dezembro de 2020, a serviço do 18º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 055/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM JUNIOR GOMES FARIAS E CB BM 
LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.012,80 (UM MIL, DOZE RE-
AIS, E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Salvaterra ao 
município de Soure - PA, nos dias 20, 21, 27 e 28 de Fevereiro de 2021, a 
serviço do 18º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 056/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM RAIMUNDO NONATO SOARES 
DOS SANTOS, SGT BM FRANCISCO EDUARDO NUNES FILHO, CB BM JO-
SIEL DA SILVA LIMA, CB BM RAUL FHELLIPE CARVALHO ZOTTOLO, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.550,88 (UM MIL, QUINHENTOS E CIN-
QUENTA REAIS, E OITENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Redenção ao município de São Félix do Xingu - PA, no período de 10 a 
11 de Fevereiro de 2020, a serviço do 10º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 057/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS, 
CB BM EDILSON ANTONIO BORGES DE CASTRO, CB BM MARCOS ALAN 
DO NASCIMENTO SOUSA e CB BM CELINO FERREIRA SOARES JUNIOR, 02 
(DUAS) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.023,36 (UM MIL, VINTE E TRÊS REAIS, E TRINTA E SEIS CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Capanema ao município de Bonito - PA, nos dias 
de 02 a 03 de Fevereiro de 2021, a serviço do 19º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 058/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM OZIEL MORAES DA SILVA, CB BM 
JONATAS RUFINO DO NASCIMENTO, CB BM RUBINELIO DE SOUSA PAIVA e 
CB BM LUCAS MAGNO VASSOLER MACEDO, 03 (TRÊS) diárias de alimenta-
ção e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.558,40 (DOIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Paragominas ao 
município de Dom Eliseu - PA, no período de 21 a 23 de Janeiro de 2021, a 
serviço do 1º GPA do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 059/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM NEEMIAS DOS SANTOS SILVA, CB 
BM ANDERSON DE SENA ALMEIDA e SD BM JHEYMISON RENA DA SILVA 
COSTA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.899,00 (UM MIL, OITOCEN-
TOS E NOVENTA E NOVE REAIS), por terem seguido viagem de Breves ao 
município de Bagre - PA, no período de 14 a 16 de Novembro de 2020, a 
serviço do 11º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 060/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JU-
NIOR, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousa-
da, perfazendo um valor total de R$ 1.424,34 (UM MIL, QUATROCENTOS E 
VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), por ter seguido 
viagem de Itaituba a Capital do Estado, no período de 04 a 08 de Fevereiro 
de 2021, a serviço do 7º GBM do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 061/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTÔNIO MESSIAS PEREI-
RA LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação, no valor total de R$ 87,04 
(OITENTA E SETE REAIS E QUATRO CENTAVOS), por ter seguido viagem 
de Ananindeua ao distrito de Mosqueiro, no dia 09 de Fevereiro de 2021, a 
serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 062/DIÁRIA/DF DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ALCIR MARTINS DE AN-
DRADE, SGT BM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES, CB BM ELIEL REZEN-
DES NASCIMENTO E CB BM MARCELO LUIZ DOS SANTOS RUELA, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 516,96 
(QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), por 


